Examinemos primero algunos pasajes de una carta que nos ofrece un claro ejemplo de la mencionada *deliberatio* epistolar:

⁷⁸² Cf., también, *haec igitur uidebis et, quod ante ad te scripsi, Demetri Magnetis librum quem ad te misit de concordia uelim mihi mittas* (Cic., Att.8.12.5-6) / “Por consiguiente, verás estas cosas y, como te escribí antes, quisiera que me mandes el libro de Demetrio de Magnesia sobre la concordia, el que él te envió a ti”.

⁷⁸³ Cic., Att.7.21.3.

⁷⁸⁴ Cf., e.g., Cic., Att.9.1.3.

Maximis et miserrimis rebus perturbatus, cum coram tecum mihi potestas deliberandi non esset, uti tamen tuo consilio uolui. deliberatio autem omnis haec est, si Pompeius Italia excedat, quod eum facturum esse suspicor, quid mihi agendum putes. et quo facilius consilium dare possis, quid in utramque partem mihi in mentem ueniat explicabo breui (Cic., Att.8.3.1).

Perturbado por acontecimientos tan graves y lamentables, no teniendo la posibilidad de discutir contigo personalmente, he querido, sin embargo, hacer uso de tu consejo. Toda la discusión es ésta: si Pompeyo se va de Italia, lo que sospecho que hará, ¿qué piensas que debo hacer? Y para que puedas ofrecerme consejo con mayor facilidad, te explicaré brevemente qué se me ocurre en uno y otro sentido.

Como puede advertirse, la *deliberatio* epistolar se ofrece como un sucedáneo de la *deliberatio coram*. En tanto el objetivo central es proporcionar elementos para que el destinatario pueda ayudar al ego epistolar a decidirse respecto de cuál ha de ser su curso de acción futuro, cuestión que se ha venido discutiendo a lo largo de varias cartas (*quid mihi agendum putes*), el exordio anuncia que el propósito fundamental del desglose de los términos de la aporía que veremos a continuación es facilitar el *consilium dare* (*et quo facilius consilium dare possis, quid in utramque partem mihi in mentem ueniat explicabo breui*):

*Cum merita Pompei summa erga salutem meam familiaritasque quae mihi cum eo est, tum ipsa rei publicae causa me adducit ut mihi uel consilium meum cum illius consilio uel fortuna <cum fortuna> coniungenda esse uideatur. **accedit illud: si maneo et illum comitatum optimorum et clarissimorum ciuium desero, cadendum est in unius potestatem; qui etsi multis rebus significat se nobis esse amicum (et ut esset a me est, tute scis, propter suspicionem huius impendentis tempestatis multo ante prouisum), tamen utrumque considerandum est, et quanta fides ei sit habenda et, si maxime exploratum sit eum nobis amicum fore, sitne uiri fortis et boni ciuis esse in ea urbe in qua cum summis honoribus imperiisque usus sit, res maximas gesserit, sacerdotio sit amplissimo praeditus, non futurus <sit qui fuerit>, subeundumque periculum sit cum aliquo †fore† dedecore, si quando Pompeius rem publicam recuperarit. in hac parte haec sunt*** (Cic., Att.8.3.2).